
Организация Объединенных Наций  A/C.3/74/SR.9 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят четвертая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

4 June 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

19-17233 (R) 

*1917233*  
 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 9-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 7 октября 2019 года, в 10 ч 00 мин 
 

 Председатель: г-жа Фарнгало (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . .  (Либерия) 

 затем: г-жа Эйеральде (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . . .  (Уругвай) 

 Председатель: г-жа Фарнгало (заместитель Председателя)  . . . . . . . . . .  (Либерия) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 26 повестки дня: Улучшение положения женщин (продолжение) 

a) Улучшение положения женщин (продолжение) 

b) Осуществление решений четвертой Всемирной конференции по 

положению женщин и двадцать третьей специальной сессии Генеральной 

Ассамблеи (продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/74/SR.9 
 

 

2/14 19-17233 

 

В отсутствие г-на Брауна (Люксембург) место 

Председателя занимает его заместитель 

г-жа Фарнгало (Либерия). 

 

Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

 

Пункт 26 повестки дня: Улучшение положения 

женщин (продолжение) 
 

 a) Улучшение положения женщин 

(продолжение) (A/74/38, A/74/137, A/74/224 

и A/74/235) 
 

 b) Осуществление решений четвертой 

Всемирной конференции по положению 

женщин и двадцать третьей специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

(продолжение) (A/74/220 и A/74/222) 
 

1. Г-жа Ньи (Мьянма) говорит, что обеспечение 

гендерного равенства и расширение прав и возмож-

ностей женщин имеют огромное значение для всео-

хватного и устойчивого экономического роста и со-

циального развития. Ее страна утвердила нацио-

нальный стратегический план по улучшению поло-

жения женщин в целях эффективного поощрения и 

защиты прав женщин, основанный на 12 приоритет-

ных областях, представленных в Пекинской деклара-

ции и Платформе действий. В плане предусматрива-

ется равный доступ женщин к ресурсам, возможно-

стям и услугам, а также их представленность и уча-

стие в процессах принятия решений и формирования 

политики на всех уровнях. 

2. Мьянма проводит политику абсолютной нетер-

пимости к насилию в отношении женщин, и прави-

тельство разрабатывает законопроект, направленный 

на повышение эффективности их правовой защиты 

от всех форм насилия. Правительство сотрудничает 

с национальными женскими организациями, учре-

ждениями Организации Объединенных Наций, Ас-

социацией государств Юго-Восточной Азии и дру-

гими партнерами по процессу развития в целях улуч-

шения положения и расширения прав и возможно-

стей женщин. Принятый план устойчивого развития 

представляет собой всеобъемлющую программу ре-

формирования социальной, экономической и эколо-

гической политики, которая способствует укрепле-

нию прав людей, особенно женщин и девочек. Ниж-

няя палата парламента утвердила создание нового 

комитета для обеспечения женщинам равных прав и 

возможностей в политике, экономике, социальной и 

культурной сферах и оказания помощи женщинам в 

получении доступа к профессиональной подготовке 

и рабочим местам. Страна оратора подтверждает 

свое желание и впредь поощрять гендерное равен-

ство и расширение прав и возможностей женщин. 

3. Г-жа Тесфамариам (Эритрея) говорит, что ее 

страна уже давно убеждена в необходимости призна-

ния равного участия женщин в качестве не только 

одного из прав человека, но и одного из способов по-

строения процветающего общества. Поощрение ген-

дерного равенства и использование созидательного 

потенциала женщин являются залогом и предпосыл-

кой обеспечения надлежащего и устойчивого соци-

ально-экономического развития. Правительство 

страны оратора разработало национальную поли-

тику по гендерным вопросам, которая будет служить 

стратегическим руководством для воплощения 

принципов гендерного паритета и равенства. 

Эритрея утвердила программы и политику, в кото-

рых последовательно гарантируются участие жен-

щин в развитии страны и их вклад в эту деятель-

ность. 

4. Г-жа эль-Мансури (Тунис) говорит, что обес-

печение гендерного равенства всегда было одной из 

приоритетных задач ее страны и что в результате 

обеспечения гендерного паритета на первых демо-

кратических муниципальных выборах женщины со-

ставили 47 процентов от общего числа избранных 

лиц. Тунис осуществляет программы по расшире-

нию социально-экономических прав и возможностей 

женщин и девочек в сельских районах, выделяя 

19,5 млн долл. США на обеспечение социальной за-

щиты примерно 1,3 миллиона сельских женщин. Не-

давно страна оратора приняла национальный план 

действий по осуществлению резолюции 1325 (2000) 

Совета Безопасности о женщинах и мире и безопас-

ности и организовала форум по вопросам гендер-

ного равенства в сотрудничестве со Шведским 

агентством международного развития, Структурой 

Организации Объединенных Наций по вопросам 

гендерного равенства и расширения прав и возмож-

ностей женщин («ООН-женщины») и Программой 

развития Организации Объединенных Наций 

(ПРООН). Министерство по делам женщин, семьи, 

детей и пожилых людей опубликовало националь-

ный доклад об осуществлении Пекинской деклара-

ции и Платформы действий; доклад охватывает семь 

сквозных областей, и особое внимание в нем уделя-

ется прошлым достижениям, проблемам и препят-

ствиям, а также будущим приоритетам и задачам. 

5. Монсеньор Хансен (наблюдатель от Святого 

Престола) говорит, что женщины-мигранты заслу-

живают того, чтобы их поддерживали, защищали и 

интегрировали в общины, и что они заслуживают 

полного и равного признания перед законом, вклю-

чая доступ к системе правосудия. Его делегация 

https://undocs.org/ru/A/74/38
https://undocs.org/ru/A/74/137
https://undocs.org/ru/A/74/224
https://undocs.org/ru/A/74/235
https://undocs.org/ru/A/74/220
https://undocs.org/ru/A/74/222
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.3/74/SR.9 

 

19-17233 3/14 

 

считает, что Глобальный договор о безопасной, упо-

рядоченной и легальной миграции обеспечивает 

важную основу для решения проблемы насилия и 

дискриминации в отношении трудящихся женщин-

мигрантов и привлекает внимание к торговле 

людьми и незаконному ввозу мигрантов в контексте 

международной миграции. Святой Престол вновь за-

являет о важности поощрения прав женщин, с тем 

чтобы они могли в полной мере реализовать свой по-

тенциал и вносить вклад в достижение всеобщего 

блага. 

6. Г-н Динь Нё Хунг (Вьетнам) говорит, что ген-

дерная проблематика в контексте изменения климата 

получает все большее признание и внимание и что за 

женщинами необходимо признать роль активных 

участников процесса адаптации к изменению кли-

мата. С 2008 года Вьетнам включает в свою внутрен-

нюю политику, связанную с изменением климата и 

снижением риска бедствий, и пропагандирует задачу 

по обеспечению гендерного равенства, а также при-

нимает меры в соответствии с Сендайской рамочной 

программой по снижению риска бедствий на 2015–

2030 годы. Вьетнам также сотрудничает с учрежде-

ниями Организации Объединенных Наций в осу-

ществлении проектов, направленных на расширение 

возможностей женщин в части реагирования на из-

менение климата и борьбы с ним, и эти проекты уже 

позволили улучшить положение женщин в их семьях 

и общинах. Ознаменование в 2020 году двадцать пя-

той годовщины принятия Пекинской декларации и 

Платформы действий и двадцатой годовщины созда-

ния Структуры «ООН-женщины» придаст новый им-

пульс деятельности по улучшению положения в об-

ласти прав женщин. 

7. Г-жа Фарина (Мальдивские Острова) говорит, 

что расширение прав и возможностей женщин и де-

вочек имеет крайне важное значение для обеспече-

ния устойчивого будущего любой страны и что 

устранение всех форм дискриминации в отношении 

женщин и девочек является краеугольным камнем 

политики, направленной на расширение экономиче-

ских прав и возможностей и всесторонний учет ген-

дерного фактора. Ее страна постепенно способство-

вала укреплению позиций женщин в обществе за 

счет расширения их возможностей в сфере эконо-

мики и образования. Мальдивские Острова достигли 

гендерного паритета в области образования: в си-

стеме среднего образования наблюдается равное ко-

личество мальчиков и девочек, а по числу выпускни-

ков женщины превзошли мужчин в сфере высшего 

образования. Улучшение медицинского обслужива-

ния позволило сократить материнскую и детскую 

смертность. Мальдивские Острова приняли 

законодательство о насилии в отношении женщин, 

однако сохраняются проблемы в его осуществлении. 

Частью более масштабных усилий по содействию 

расширению прав и возможностей женщин должны 

быть повышение уровня осведомленности и отказ от 

стигматизации и укоренившейся тенденции к за-

креплению традиционных ролей. 

8. Правительство страны оратора придает боль-

шое значение увеличению числа женщин на руково-

дящих должностях, подчеркивая центральную роль 

женщин в национальном развитии. В настоящее 

время женщины занимают 35 процентов министер-

ских постов в кабинете министров, две женщины 

были назначены недавно на должности судей Вер-

ховного суда, и примерно 50 процентов всех послов 

также являются женщинами. Вместе с тем задей-

ствование женщин в формальном секторе экономики 

остается ограниченным, неоплачиваемая домашняя 

работа по уходу и по дому, как правило, остается не-

признанной, а несправедливая доля обязанностей по 

дому и отсутствие услуг по уходу за детьми подры-

вают возможности женщин для трудоустройства или 

занятия руководящих должностей. В целях оказания 

поддержки работающим матерям правительство 

ввело гибкий режим работы, с тем чтобы уменьшить 

неравенство, и начало предоставлять работающим 

матерям шестимесячный оплачиваемый отпуск по 

беременности и родам. Оно также расширяет охват 

женщин, особенно женщин, проживающих на отда-

ленных островах, финансовыми услугами, предо-

ставляя им льготный доступ к кредитам и мобиль-

ным банковским услугам, и планирует ввести специ-

альные программы кредитования для женщин, заня-

тых в сельском хозяйстве. Из 85 членов парламента 

только 4 — женщины, и необходимо устранить эко-

номические, социальные и культурные барьеры, пре-

пятствующие женщинам баллотироваться и побеж-

дать на выборах. Правительство будет и далее при-

лагать соответствующие усилия, пока все женщины 

и девочки на Мальдивских Островах не получат рав-

ные возможности, право выбора, признание и доступ 

к руководящим должностям. 

9. Г-н Гарсиа Моритан (Аргентина) говорит, что 

его страна вновь подтверждает свою привержен-

ность своим обязательствам по Конвенции о ликви-

дации всех форм дискриминации в отношении жен-

щин и что она включила в государственную поли-

тику курс на расширение прав и возможностей жен-

щин, поставив перед собой более 200 задач в части 

сокращения гендерного разрыва и подключив к этой 

работе целый ряд государственных учреждений. В 

рамках своего национального плана действий по ис-

коренению насилия в отношении женщин Аргентина 



A/C.3/74/SR.9 
 

 

4/14 19-17233 

 

готовится ввести в действие закон о предупрежде-

нии и искоренении насилия в отношении женщин и 

наказании за него и приняла недавно закон о гендер-

ном паритете в контексте представленности женщин 

в политике и закон об обязательной подготовке по 

гендерным вопросам и вопросам насилия в отноше-

нии женщин, которую должны пройти все государ-

ственные служащие исполнительной, законодатель-

ной и судебной ветвей власти. Его правительство 

обеспокоено положением пожилых женщин, жен-

щин-инвалидов, женщин коренных народов, а также 

лесбиянок, бисексуалок, транссексуалов и интерсек-

суалов, в результате чего гендерная политика страны 

направлена на расширение прав и возможностей 

всех женщин и особенно тех, кто подвергается мно-

жественным формам дискриминации. Недавно Ар-

гентина провела у себя форум для женщин, занима-

ющихся посреднической деятельностью, который 

был посвящен учету гендерного фактора, с тем 

чтобы прошедшие подготовку женщины-посредники 

могли участвовать в мирных процессах и иметь воз-

можность занимать должности, предполагающие 

принятие решений. 

10. Г-н Барор (Израиль) говорит, что женщины 

всегда занимали центральное место в его стране, 

причем не в силу законов или инициатив равнопра-

вия, а в силу того, что они обладают необходимой 

квалификацией. Обязательная военная служба в Из-

раиле служит основным механизмом социальной ин-

теграции и культурного единения, поскольку люди 

учатся судить о других не по полу или сексуальной 

ориентации, а по их способностям. Израиль поддер-

живает усилия по обеспечению гендерной сбаланси-

рованности в рамках мероприятий Организации 

Объединенных Наций и надеется, что однажды необ-

ходимость в таких мерах отпадет. Израиль признает 

успехи, достигнутые за последние 24 года в области 

прав женщин, однако впереди еще много работы. 

11. Г-жа Гаргард (Нидерланды) говорит, что необ-

ходимость обеспечения равенства женщин является 

общепризнанной и что настало время изменить си-

стему, которая не обеспечивает равенства. Именно 

женщины и другие меньшинства сильнее всего стра-

дают в условиях нищеты, капитализма, климатиче-

ского кризиса и неравенства, поэтому пора изменить 

систему, допускающую такую несправедливость; 

улучшение условий жизни тех, кто испытывает 

наибольшие страдания, позволило бы улучшить 

жизнь каждого. 

12. Г-жа Дидрикс (Южная Африка) говорит, что 

всесторонний учет гендерного фактора во всех стра-

тегиях и программах и выделение достаточного объ-

ема ресурсов должны быть частью национальных, 

региональных и глобальных усилий по отстаиванию 

прав женщин и девочек. Южная Африка осуществ-

ляет законодательство и политику, направленные на 

расширение прав и возможностей женщин и поощ-

рение гендерного равенства, однако для достижения 

равенства к 2030 году необходимы дополнительные 

ресурсы. Правительство страны оратора уделяет 

первоочередное внимание расширению прав и воз-

можностей женщин и девочек и искоренению наси-

лия в отношении них, а также работает над выпол-

нением обязательств, принятых на национальном 

саммите по гендерным вопросам. Кроме того, прио-

ритетное внимание уделяется и африканским про-

граммам расширения прав и возможностей женщин 

и обеспечения их равенства, и критериями их успеха 

будут служить, в частности, участие женщин в мир-

ных процессах, расширение их представленности в 

общественной жизни, расширение их экономиче-

ских прав и возможностей и их охват финансовыми 

услугами, а также меры, принятые для обеспечения 

их доступа к земле, технологиям, рынкам, инфра-

структуре и капиталу. Южная Африка согласна с по-

ложениями, содержащимися в докладах Генераль-

ного секретаря о трудящихся женщинах-мигрантах и 

женщинах в сельских районах, и поддерживает 

принципы безопасной, упорядоченной и легальной 

миграции, а также обеспечения того, чтобы жен-

щины в сельских районах имели доступ к производ-

ственным активам, включая землю, кредиты и фи-

нансовые услуги. 

13. Г-н ди Соза Монтейру (Бразилия) говорит, что 

правительство его страны твердо привержено делу 

ликвидации всех форм насилия и дискриминации в 

отношении женщин и девочек и подтвердило свою 

решимость бороться с насилием в отношении жен-

щин, в частности пресекать фемицид. Правитель-

ство приступило к осуществлению национального 

пакта с целью пересмотра существующей норматив-

ной базы, предложения конкретных мер по защите 

женщин от агрессии и разработки превентивных 

инициатив, включая просветительские программы, 

направленные на борьбу с насилием в отношении 

женщин. Инициативы в рамках национального пакта 

предусматривают внесение поправки в закон о за-

щите женщин от семейно-бытового насилия. В ос-

нову внешней политики, осуществляемой Мини-

стерством иностранных дел, заложены меры, прини-

маемые национальными министерствами в целях 

укрепления прав женщин. 

14. Страна оратора осуждает практику абортов как 

метод контрацепции, и правительство проводит по-

литику в области сексуального и репродуктивного 

здоровья в рамках, установленных национальным 



 
A/C.3/74/SR.9 

 

19-17233 5/14 

 

законодательством. Семья играет основополагаю-

щую роль в поощрении и защите прав человека, в 

том числе прав женщин, и семьям, особенно тем из 

них, которые находятся в уязвимом социально-эко-

номическом положении, важно оказывать под-

держку. Как недавно подтвердил Верховный суд Бра-

зилии, семейные ячейки, в том числе состоящие из 

однополых пар, являются основным элементом об-

щества и пользуются особой защитой со стороны 

государства. Во многих бразильских семьях имеется 

только один родитель, зачастую женщина, и необхо-

димо обеспечивать здоровую семейную атмосферу, с 

тем чтобы создать для женщин и детей безопасные 

условия жизни и бороться с насилием и дискрими-

нацией и предотвращать их. 

15. Бразилия поддержала две резолюции Совета по 

правам человека об укреплении прав женщин и счи-

тает Межамериканскую конвенцию о предупрежде-

нии и искоренении насилия в отношении женщин и 

наказании за него исключительно важным докумен-

том. Женщины африканского происхождения, сель-

ские женщины, женщины коренных народов, пожи-

лые женщины и женщины-инвалиды могут подвер-

гаться множественным формам дискриминации и 

нуждаться в особом внимании и защите со стороны 

правительства. Благодаря специальным программам 

для женщин-предпринимателей они могут получать 

доступ к кредитам и сельскохозяйственным землям. 

В настоящее время правительство обсуждает спо-

собы признания неоплачиваемой работы по уходу и 

дому, которая в основном ложится на женские плечи. 

16. Г-жа Камаль (Египет) говорит, что в ее стране 

был достигнут значительный прогресс в области 

расширения прав и возможностей женщин и обеспе-

чения гендерного равенства. В политическом отно-

шении представленность женщин достигла беспре-

цедентного уровня: в настоящее время насчитыва-

ется 90 женщин — депутатов парламента и 8 жен-

щин-министров. Советником президента по нацио-

нальной безопасности также является женщина. 

Уровень безработицы среди женщин, который в 

2014 году составлял 24 процента, снизился к пер-

вому кварталу 2019 года до 19 процентов. В настоя-

щее время женщины составляют 44 процента госу-

дарственных служащих. Агентству по развитию 

микро-, малых и средних предприятий был присуж-

ден «сертификат гендерного равенства» ПРООН для 

государственных учреждений в признание достигну-

того им прогресса в обеспечении гендерного равен-

ства, благодаря чему Египет стал первой страной в 

арабском регионе, удостоившейся такой награды. 

Программа присуждения «сертификата гендерного 

равенства» будет также осуществлена в секторе ту-

ризма. 

17. На законодательном уровне разработан новый 

закон об инвестициях, в котором содержатся кон-

кретные положения, обеспечивающие равные инве-

стиционные возможности как для мужчин, так и для 

женщин. Обновлен и закон о гражданской службе, в 

связи с чем срок оплачиваемого отпуска по беремен-

ности и родам теперь продлен с трех до четырех ме-

сяцев. В Уголовный кодекс внесены поправки, 

предусматривающие наказания за словесные, физи-

ческие и сексуальные домогательства, в том числе по 

телефону или через Интернет, которые, помимо 

штрафов, предусматривают и сроки лишения сво-

боды от 6 месяцев до 5 лет. Комплекс мер, принятых 

в целях ликвидации насилия в отношении женщин, 

включает издание учебного пособия для судей. 

Кроме того, в Национальном совете по делам жен-

щин создано специальное подразделение для осу-

ществления национальной стратегии по борьбе с 

насилием в отношении женщин и принятия последу-

ющих мер, а в Управлении судебной медицины со-

зданы три специализированные клиники и служба 

психологической поддержки. Правительство Египта 

готово сотрудничать со всеми соответствующими 

структурами Организации Объединенных Наций в 

деле выполнения своих международных обяза-

тельств по защите прав женщин. 

18. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что правитель-

ство его страны привержено обеспечению равного 

положения женщин во всех областях, включая поли-

тическую, социальную и экономическую. Будучи 

председателем Сети координаторов по вопросам 

женщин и мира и безопасности, Намибия провела в 

Виндхуке совещание координаторов на уровне сто-

лицы, став первой африканской страной, председа-

тельствовавшей в этой сети и организовавшей такое 

совещание. На нем координаторы приняли ком-

мюнике, в котором рекомендовали осуществлять 

ориентированные на результат национальные планы 

по вопросам женщин и мира и безопасности, укреп-

ляющие взаимосвязь между разоружением, стрелко-

вым оружием и легкими вооружениями и женщи-

нами и миром и безопасностью, предусматриваю-

щие выполнение этой повестки дня в региональных 

организациях и ее включение в политику и опреде-

ляющие роль молодежи в ее осуществлении. Нами-

бия откроет женский центр мира и приветствует взя-

тые другими государствами-членами обязательства 

добиться конкретных результатов, в частности ини-

циативу Испании и Финляндии под названием «Обя-

зательство — 2025», направленную на обеспечение 

участия женщин в мирных процессах. Как 



A/C.3/74/SR.9 
 

 

6/14 19-17233 

 

показывают исследования Международного инсти-

тута мира, когда женщины принимают участие в 

мирных процессах, вероятность того, что достигну-

тые соглашения будут соблюдаться по меньшей мере 

в течение 15 лет, повышается на 35 процентов. 

19. Намибия добилась значительных успехов, в 

частности, в том, что касается участия женщин в по-

литической жизни и в процессе принятия решений, 

образования и положения девочек, ликвидации ВИЧ 

и СПИДа и предотвращения передачи вируса от ма-

тери ребенку, доступа к сельскохозяйственным зе-

мельным угодьям и создания системы социальной 

защиты. К числу сохраняющихся трудностей отно-

сится увеличение числа случаев гендерного насилия, 

в частности в контексте семейно-бытовых отноше-

ний, и изменение климата, которое оказывает разру-

шительное воздействие на женщин, поскольку 

Намибия переживает самую сильную засуху за по-

следние три десятилетия. Вызывают обеспокоен-

ность и последствия изменения климата для возглав-

ляемых женщинами домохозяйств, особенно тех, ко-

торые находятся в сельской местности и производят 

сельхозпродукцию для собственных нужд. В соот-

ветствии с Пекинской декларацией и Платформой 

действий правительство определило пять приори-

тетных направлений деятельности по улучшению 

положения женщин на ближайшие пять лет: искоре-

нение нищеты и обеспечение продовольственной 

безопасности; ликвидация насилия в отношении 

женщин; обеспечение доступа к производственным 

ресурсам, таким как земля; сексуальное репродук-

тивное здоровье и права женщин и мужчин с особым 

акцентом на здоровье матерей и искоренение 

ВИЧ/СПИДа; а также гендерный фактор и измене-

ние климата. 

20. Г-жа Ндоу Дьенг (Сенегал) говорит, что ее 

страна сожалеет по поводу феминизации бедности, 

наблюдаемой во всем мире, а также колоссального 

неравенства между женщинами и мужчинами, в 

частности в сельских районах и среди трудящихся 

женщин-мигрантов. Сенегал призывает другие пра-

вительства и международное сообщество принять 

соответствующие меры для обеспечения расшире-

ния прав и возможностей, защиты и полного осу-

ществления прав человека сельских женщин и тру-

дящихся женщин-мигрантов. В Сенегале числен-

ность женщин превышает численность мужчин, что 

особенно характерно для сельских районов, причем 

на женщин приходится около 60 процентов сельско-

хозяйственной рабочей силы и порядка 80 процентов 

производимого продовольствия. В рамках своего 

национального плана действий правительство при-

няло меры по содействию расширению прав и 

возможностей женщин и девочек. Осуществляя 

национальную стратегию обеспечения гендерного 

равенства и паритета, правительство вновь подтвер-

ждает свою приверженность делу обеспечения ген-

дерного равенства и расширения прав и возможно-

стей женщин. Среди инициатив, реализуемых в це-

лях поощрения гендерного равенства и расширения 

прав и возможностей женщин и девочек, следует от-

метить включение гендерного аспекта в составление 

государственного бюджета, формирование делега-

ции для содействия расширению экономических 

прав и возможностей женщин, разработку проекта 

по сокращению масштабов миграции путем обеспе-

чения занятости в сельских районах и программы 

ликвидации неграмотности, а также программы про-

фессиональной подготовки в целях борьбы с нище-

той. 

21. Кроме того, достигнут значительный прогресс 

в осуществлении чрезвычайной программы разви-

тия общин, которая позволила облегчить доступ к 

питьевой воде в более чем 300 деревнях, предоста-

вить женщинам послеуборочное оборудование и по-

высить уровень мобильности благодаря открытию 

255 км сельских дорог, которые обеспечили доступ к 

более чем 200 деревням. Коэффициент посещаемо-

сти школ составляет 87,5 процента, и снижение по-

казателя отсева девочек из школ является одной из 

приоритетных задач на национальном уровне. Для 

борьбы с гендерным насилием в Сенегале были со-

зданы региональные комитеты под председатель-

ством губернаторов областей. В целях совершен-

ствования процедур сбора данных, принятия после-

дующих мер и проведения обзора с учетом различий 

между мужчинами и женщинами Сенегал решил 

проводить ежегодную оценку гендерного аспекта 

государственной политики. Очевидно, что, несмотря 

на усилия по улучшению положения женщин, про-

блемы сохраняются, особенно в связи с нищетой, 

сексистскими стереотипами, гендерным насилием и 

вредными традиционными пережитками. 

22. Г-жа Яи (Камерун) говорит, что ее страна уде-

ляет особое внимание положению камерунских жен-

щин-мигрантов и домашней прислуги, ставших 

жертвами преступных сетей в странах, в которых Ка-

мерун не имеет дипломатических представительств; 

в отсутствие консульской защиты многие женщины-

мигранты живут в условиях, приближенных к раб-

ству, в странах, языком которых они не владеют, где 

у них конфискуют паспорта и где они становятся 

жертвами насилия. Правительство приняло меры по 

репатриации женщин, оказавшихся в такой ситуа-

ции, провело информационно-разъяснительные кам-

пании и призвало к бдительности. На 



 
A/C.3/74/SR.9 

 

19-17233 7/14 

 

институциональном уровне был создан межведом-

ственный комитет для координации гуманитарной 

деятельности на местах и изучения гуманитарных и 

социально-экономических вызовов, проблем в обла-

сти здравоохранения и безопасности, а также закон-

ных интересов принимающих общин в целях оказа-

ния поддержки мигрантам в целом и женщинам-ми-

грантам в частности. В некоторых странах, где поло-

жение мигрантов вызывает особую обеспокоенность 

в результате системных, структурных и политиче-

ских условий, из-за которых создается негативное 

представление о мигрантах, положение мигрантов, 

работающих в качестве домашней прислуги, даже 

еще более тяжелое, поскольку ввиду отсутствия у 

них образования они более уязвимы для всех форм 

эксплуатации, включая сексуальную эксплуатацию. 

23. В области борьбы с насилием в отношении 

женщин Камерун добился значительного прогресса 

благодаря осуществлению программ по обеспече-

нию гендерного равенства, которые направлены на 

поощрение и защиту прав женщин, предотвращение 

насилия в отношении женщин и улучшение условий 

для их участия в политической жизни, получения до-

ступа к правосудию и обеспечения их социального и 

правового статуса. Была подготовлена национальная 

стратегия по ликвидации гендерного насилия, а жен-

щинам и вдовам, ставшим жертвами семейного и су-

пружеского насилия, оказываются помощь и содей-

ствие. С этой целью были созданы центры для ока-

зания правовой и психосоциальной поддержки уяз-

вимым женщинам и женщинам, ставшим жертвами 

насилия. Все эти достижения являются доказатель-

ством политической воли камерунских властей к по-

строению гармоничного общества. 

24. Г-жа Карен Пирс (Соединенное Королевство) 

говорит, что поощрение гендерного равенства и прав 

женщин является моральным и экономическим дол-

гом, и ее страна по-прежнему привержена делу рас-

ширения прав и возможностей женщин и девочек и 

их защиты во всех областях деятельности. Изнаси-

лование и другие формы насилия по-прежнему ис-

пользуются в качестве средства ведения войны, и 

Соединенное Королевство стремится обеспечивать 

правосудие и покончить с культурой безнаказанно-

сти, а также содействовать реализации превентив-

ных стратегий и оказанию физической и психологи-

ческой помощи жертвам, в том числе усилиям по 

преодолению стигматизации, с которой они сталки-

ваются. В ноябре в Соединенном Королевстве состо-

ится международная конференция, посвященная пя-

тилетию со времени проведения Глобального сам-

мита по предотвращению сексуального насилия в 

условиях конфликта. 

25. Как куратор направления по вопросам о жен-

щинах и мире и безопасности Соединенное Королев-

ство будет и впредь делать все возможное, чтобы эта 

повестка дня занимала видное место в преддверии 

двадцатой годовщины принятия резолюции 1325 

(2000) Совета Безопасности. Приоритет будет отда-

ваться оказанию поддержки женщинам-мирострои-

телям, работающим на общинном уровне, и обеспе-

чению их конструктивного участия в мирных про-

цессах. Соединенное Королевство гордится тем, что 

уже давно поддерживает сексуальное и репродук-

тивное здоровье и права, и признает, что эти во-

просы имеют центральное значение для обеспечения 

мира и безопасности, а также для предотвращения 

сексуального насилия в условиях конфликтов и реа-

гирования на него. Страны должны прилагать все 

возможные усилия к тому, чтобы все женщины и де-

вочки имели доступ к услугам в области сексуаль-

ного и репродуктивного здоровья. Во всем мире 

школу не посещают более 130 миллионов девочек и 

только 39 процентов сельских девочек учатся в сред-

ней школе. Соединенное Королевство поддерживает 

образование девочек в рамках своей глобальной кам-

пании «Ни одна девочка не будет забыта». 

26. Г-жа Поби (Гана) говорит, что правительство 

ее страны приняло прогрессивное законодательство 

и ввело политические меры и стратегии, направлен-

ные на расширение прав и возможностей женщин во 

всех сферах жизни страны, включая равную оплату 

за равный труд и трехмесячный оплачиваемый от-

пуск по беременности и родам. Признание важной 

роли сельских женщин в выращивании продоволь-

ственных культур и в секторе рыболовства, а также 

в консервации продуктов питания и распределении 

продовольствия нашло отражение в политических 

мерах, принятых правительством для защиты их 

прав в части приобретения и наследования земли. 

Сельских женщин просвещают об их гражданских и 

политических правах, и все девочки имеют доступ к 

бесплатному образованию. 

27. Гана внедрила систему микрофинансирования, 

в рамках которой в 2018 году было выдано 126 кре-

дитов, причем 76 из них получили женщины, и фи-

нансовым учреждениям было рекомендовано обес-

печивать гендерный паритет при оказании ими фи-

нансовых услуг. Готовность развивать женское пред-

принимательство основана на убежденности в том, 

что оно будет способствовать инклюзивному эконо-

мическому росту, улучшению питания и образования 

и позволит укрепить человеческий капитал и повы-

сить уровень устойчивости домохозяйств к потрясе-

ниям. Усилия по борьбе с гендерным насилием 

включают в себя предоставление посреднических 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)
https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.3/74/SR.9 
 

 

8/14 19-17233 

 

услуг с использованием альтернативных методов 

разрешения споров и создание структуры, которая 

служит исходной инстанцией при задействовании 

системы правосудия. Эта структура тесно сотрудни-

чает с соответствующими отраслевыми министер-

ствами и неправительственными организациями, и 

полученные результаты включают разработку учеб-

ных программ семинаров с учетом культурных осо-

бенностей, которые призваны противодействовать 

стигматизации жертв, просвещать детей на предмет 

настораживающих признаков гендерного насилия и 

предоставлять ресурсы для консультирования. 

28. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что 

прогресс, достигнутый со времени проведения пер-

вой конференции женщин, включает увеличение 

числа девочек, посещающих школу, рост числа жен-

щин на оплачиваемой работе, выборных должностях 

и руководящих постах, а также улучшение имуще-

ственных прав и прав наследования замужних и раз-

веденных женщин. Эти достижения свидетель-

ствуют о том, что действия правительства могут 

обеспечить снижение уровня гендерного неравен-

ства. Вместе с тем, несмотря на этот значительный 

прогресс, женщины и мужчины все еще не пользу-

ются одинаковыми правами. Женщины составляют 

примерно 70 процентов людей, живущих в нищете, 

и две трети неграмотного взрослого населения. Еже-

годно более 300 тысяч женщин умирают от осложне-

ний при родах, которые можно было предотвратить, 

причем 99 процентов из них — в странах южного по-

лушария. Примерно 90 процентов жертв войны со-

ставляют гражданские лица, и большинство из 

них — женщины, дети и пожилые люди. Вместе с 

тем представленность женщин в законодательных 

органах во всем мире составляет всего лишь 

24,3 процента. 

29. Куба гордится тем, что она добилась ощутимых 

результатов в деле достижения прогресса и расши-

рения прав и возможностей женщин и девочек. В но-

вой Конституции страны сохранен и подтвержден 

принцип равенства и недискриминации, репродук-

тивные и сексуальные права женщин, защита от 

насилия в отношении женщин, а также закреплены 

соответствующие институциональные и правовые 

механизмы. В Национальной ассамблее Кубы жен-

щины составляют 53,22 процента представителей, 

что является вторым по величине мировым показа-

телем представленности женщин в парламенте. Сек-

суальные и репродуктивные права, включая право на 

аборт, защищены в рамках оказания медицинских 

услуг. 

30. Для того чтобы положить конец насилию в от-

ношении женщин и девочек, необходимо отменить 

все односторонние принудительные меры, включая 

экономическую, финансовую и торговую блокаду, 

введенную Соединенными Штатами Америки про-

тив Кубы почти 60 лет назад. Эта блокада препят-

ствует всестороннему развитию страны и достиже-

нию женщинами прогресса и представляет собой 

одну из форм прямого и косвенного насилия, затра-

гивающую право кубинских женщин на развитие. 

31. Г-н Квальхейм (Норвегия) говорит, что ген-

дерное равенство является наиболее ценной инве-

стицией и имеет решающее значение для развития 

его страны. Непринятие мер к найму женщин на 

оплачиваемую работу приведет к растрате профес-

сиональных навыков и потенциала половины насе-

ления страны. Достижение цели в области устойчи-

вого развития, касающейся гендерного равенства, 

будет способствовать достижению других целей, по-

скольку, например, повышение уровня образования 

будущих матерей позволит снизить уровень детской 

смертности. Инвестиции в качественное образова-

ние, в частности для девочек, являются единствен-

ным наиболее эффективным способом содействия 

устойчивому развитию. В 2019 году Норвегия выде-

лила порядка 448 млн долл. США на цели образова-

ния во всем мире и увеличила объем помощи, выде-

ляемой на образование девочек, почти на 

5,5 млн долл. США. В период 2017–2020 годов она 

увеличит примерно на 85 млн долл. США объем ин-

вестиций в деятельность по поощрению сексуаль-

ного и репродуктивного здоровья и прав. Обеспече-

ние гендерного равенства — это отнюдь не один из 

вариантов политики, а единственный путь к постро-

ению более справедливого мира, в котором мужчины 

и женщины имеют одинаковые экономические воз-

можности и равны перед законом. 

32. Г-н Хассани Неджад Пиркухи (Исламская 

Республика Иран) говорит, что, несмотря на дости-

жения в области улучшения положения женщин и 

девочек, эта задача до сих пор не решена. В Иране за 

последние два года число женщин, занимающих ру-

ководящие должности на всех уровнях, увеличилось 

на 5 процентов, а к 2021 году женщины будут зани-

мать не менее 30 процентов всех руководящих долж-

ностей. В мае 2019 года в результате пересмотра За-

кона «О гражданских правах» был подготовлен зако-

нопроект, который позволит предоставлять иранское 

гражданство детям, рожденным иранскими мате-

рями, которые вышли замуж за иностранных граж-

дан. Что же касается приема в университеты и выс-

шие учебные заведения в текущем учебном году, то 

число девушек вновь превысило число юношей. В 

рамках национального плана развития правитель-

ство проведет оценку работы министерств и 



 
A/C.3/74/SR.9 

 

19-17233 9/14 

 

государственных учреждений на предмет улучшения 

положения женщин. 

33. Неизбирательные и односторонние санкции, 

введенные Соединенными Штатами в отношении 

развивающихся стран, в непропорционально силь-

ной степени затрагивают женщин и девочек. Приня-

тие таких незаконных мер особенно сказывается на 

их доступе к основным медицинским услугам и ле-

карствам, а также их праве на питание и продоволь-

ственную безопасность. 

34. Г-н Бастида Пейдро (Испания) говорит, что за 

прошедший год был достигнут значительный про-

гресс, поскольку страны, приверженные идее ген-

дерного равенства, приняли законы о защите прав 

человека женщин и девочек, отменили нормы, огра-

ничивающие эти права, и приняли активные меры по 

борьбе с насилием в отношении женщин и девочек. 

Имеются также положительные тенденции в плане 

участия женщин в работе парламентов и государ-

ственных учреждений. Будучи убеждена в том, что 

справедливый мир не может существовать без ген-

дерного равенства, Испания активно привержена его 

достижению. Помимо прочной нормативной базы, 

приоритеты политики его страны включают сокра-

щение разрыва в заработной плате мужчин и жен-

щин, содействие участию женщин в процессах при-

нятия решений во всех областях и поддержку дея-

тельности, направленной на обучение и профессио-

нальную подготовку женщин, с тем чтобы они могли 

работать в области науки и техники, инженерного 

дела и математики. 

35. Государства-члены должны продвигаться впе-

ред и устранять препятствия на пути участия жен-

щин в принятии решений в рамках мирных процес-

сов и усилиях по борьбе с изменением климата. Ни-

какое отступление от защиты прав женщин неприем-

лемо. Нельзя отступать от защиты сексуальных и ре-

продуктивных прав и отказываться от использования 

всех имеющихся ресурсов для борьбы с насилием в 

отношении женщин и девочек. Страна оратора будет 

и впредь содействовать реализации повестки дня по 

вопросам женщин и мира и безопасности и сов-

местно с Финляндией выступила с инициативой под 

названием «Курс-2025», направленной на содей-

ствие участию женщин в мирных процессах и предо-

ставление женщинам возможности оставаться за 

столом переговоров. 

36. Г-н Сиса (Ботсвана) говорит, что его страна 

включила положения Конвенции о ликвидации всех 

форм дискриминации в отношении женщин и Пе-

кинской декларации и Платформы действий в свое 

национальное законодательство, обеспечив тем 

самым равный доступ к владению на правах соб-

ственности и распоряжению такими производствен-

ными ресурсами, как земля, имущество, финансы и 

наследство. Юристы-практики, сотрудники право-

охранительных органов, а также медицинские и со-

циальные работники прошли обучение навыкам ра-

боты с учетом гендерного фактора. Вопросы гендер-

ного равенства и всестороннего учета гендерной 

проблематики были включены в национальный план 

развития и другие национальные стратегии в кон-

кретных областях. Ботсвана добилась гендерного па-

ритета в начальном, среднем и высшем образовании, 

а представленность женщин на руководящих и ди-

рективных должностях увеличилась. Страна оратора 

столкнулась с трудностями в плане увеличения пред-

ставленности женщин в парламенте, которая состав-

ляет 6,3 процента и по региональным и международ-

ным стандартам считается небольшой. Правитель-

ство страны оратора продолжает проводить инфор-

мационно-разъяснительную работу с населением в 

целях решения проблемы гендерного насилия. Ора-

тор призывает международное сообщество оказы-

вать помощь в наращивании потенциала националь-

ных учреждений, занимающихся гендерной пробле-

матикой. 

37. Г-жа Кипиани (Грузия) говорит, что ее страна 

провела успешные реформы и внесла в законода-

тельство поправки, направленные на совершенство-

вание законодательной базы в области гендерного 

равенства, борьбы с семейно-бытовым насилием и 

насилием в отношении женщин, а также повышение 

роли женщин в процессе принятия решений. В 

2018 году был принят план действий по борьбе с 

насилием в отношении женщин и семейно-бытовым 

насилием, а также по защите жертв и потерпевших. 

В результате изменений в законодательстве предсто-

ящий периодический доклад об осуществлении Кон-

венции о ликвидации всех форм дискриминации в 

отношении женщин был впервые внесен на рассмот-

рение в парламент. Для достижения гендерного ра-

венства и целей в области устойчивого развития пра-

вительство страны оратора содействует расширению 

экономических прав и возможностей женщин и уже 

создало две тематические исследовательские группы 

для изучения факторов, препятствующих участию 

большего числа женщин в экономических програм-

мах, и вынесения рекомендаций по преодолению 

этих препятствий. В 2019 году правительство внесло 

поправки в Трудовой кодекс, включив в него опреде-

ление сексуального домогательства на рабочем ме-

сте, и приняло закон о борьбе с дискриминацией, 

охватывающий трудовые и преддоговорные отноше-

ния, образование, социальную защиту и здравоохра-

нение. 



A/C.3/74/SR.9 
 

 

10/14 19-17233 

 

38. Правительство было лишено возможности рас-

пространить такую систему защиты прав человека 

на женщин и девочек в Абхазском и Цхинвальском 

регионах, в которых в результате оккупации Россией 

были зарегистрированы грубые нарушения их ос-

новных прав и свобод. Отсутствие международных 

механизмов мониторинга привело к дальнейшему 

ухудшению гуманитарной ситуации и положения в 

области прав человека на местах. 

39. Г-н Фернандес де Сото Вальдеррама (Колум-

бия) говорит, что правительство его страны впервые 

включило вопрос о гендерном равенстве в нацио-

нальный план развития и намерено создать нацио-

нальную систему в интересах женщин, с тем чтобы 

объединить меры, стратегии и механизмы, касающи-

еся прав человека женщин, и поощрять в государ-

ственной политике всесторонний учет гендерной 

проблематики. Колумбия укрепила институциональ-

ные механизмы, позволяющие решать гендерные во-

просы, включила гендерный фактор в процесс пла-

нирования и составления бюджета и приняла важ-

ные меры по подготовке официальных дезагрегиро-

ванных статистических данных. Что касается прав 

девочек, то одним из недавних значительных дости-

жений стало применение модели дифференцирован-

ного и комплексного подхода к защите прав детей. 

40. Недавно структура «ООН-женщины» признала 

Колумбию одной из 10 стран с наиболее сбалансиро-

ванными в гендерном отношении кабинетами мини-

стров в мире, и правительство поставило перед со-

бой цель добиться к 2022 году того, чтобы женщины 

занимали 50 процентов руководящих должностей. 

Доля женщин среди выборных должностных лиц 

также возросла, и в ходе выборов в законодательные 

органы 2018 года женщины составляли 35,5 про-

цента кандидатов. 

41. Г-жа Кьель Мурсиа (Панама) говорит, что ее 

страна смогла успешно интегрировать женщин в раз-

личные важные сферы жизни, в том числе в процесс 

избрания на государственные должности. Привер-

женность правительства осуществлению гендерной 

политики нашла свое отражение в том, что женщины 

составляют 37 процентов членов кабинета мини-

стров. Для расширения прав и возможностей жен-

щин и девочек необходимо также активизировать 

усилия по обеспечению качественного образования, 

которое является одним из инструментов, принося-

щих пользу их семьям, общинам и, как следствие, 

всей стране. Панама проводит политику, направлен-

ную на предоставление женщинам возможностей 

для занятия руководящих должностей и выделение 

государственным учреждениям ресурсов для реали-

зации стратегий ликвидации гендерного насилия, 

сокращения случаев фемицида в общенациональном 

масштабе и создание условий для обеспечения сель-

ским женщинам возможностей для трудоустройства. 

Хотя деятельность по обеспечению полной интегра-

ции женщин в образовательную и трудовую сферы 

по-прежнему сопряжена с трудностями, одним из 

положительных признаков является то, что число 

женщин, оканчивающих ВУЗы, растет и что они по-

лучают более высокие оценки, чем мужчины. 

42. Высокие показатели подростковой беременно-

сти по-прежнему требуют внимания и негативно ска-

зываются на возможности таких девушек получать 

качественное образование и достойную работу. Па-

нама признала настоятельную необходимость предо-

ставления женщинам доступа к современным мето-

дам планирования семьи, а также к услугам по 

охране сексуального и репродуктивного здоровья в 

качестве одного из решающих факторов содействия 

устойчивому, социальному и экономическому разви-

тию населения. Одна из недавно проведенных кам-

паний привлекла внимание к последствиям преступ-

ной деятельности по торговле людьми. Делегация 

страны оратора признает, что мужчины могут и 

должны быть главными союзниками женщин в уси-

лиях по достижению гендерного равенства и воспи-

танию будущих поколений в целях ликвидации всех 

видов насильственной и дискриминационной прак-

тики в среднесрочной и долгосрочной перспективах. 

43. Г-н Панайотов (Болгария) говорит, что его 

страна внесла изменения в свое законодательство, 

включив в него положения о гендерном равенстве и 

недискриминации и предусмотрев уголовную ответ-

ственность за семейно-бытовое насилие в тех слу-

чаях, когда агрессивные действия совершаются ны-

нешним или бывшим супругом или партнером. Бол-

гария находится в процессе разработки своего пер-

вого национального плана действий по вопросу о 

женщинах и мире и безопасности и привержена под-

держанию конструктивного участия женщин в мир-

ных процессах. Усилия страны оратора направлены 

на расширение представленности женщин на рынке 

труда. Женщины представлены на высоких государ-

ственных должностях, включая вице-президента, 

председателя Народного собрания и двух из трех за-

местителей премьер-министра, а также занимают 

49 процентов руководящих должностей и состав-

ляют половину ученых страны. Болгария присоеди-

нилась к ряду международных инициатив в области 

обеспечения гендерного равенства и расширения 

прав и возможностей женщин. 

44. Г-жа Тарадай (Украина) говорит, что ее страна 

придает большое значение равному и всестороннему 

участию женщин. Согласно результатам первого 



 
A/C.3/74/SR.9 

 

19-17233 11/14 

 

национального обследования по вопросам гендер-

ного равенства, 77 процентов украинцев считают, 

что гендерное равенство имеет важное значение для 

развития демократии и обеспечения устойчивого 

мира и развития. Повестка дня по теме «Женщины и 

мир и безопасность» была включена в текущую ре-

форму в области безопасности и обороны. По дан-

ным Министерства обороны, в настоящее время в 

стране насчитывается 27 000 женщин в военной 

форме, что является результатом действий прави-

тельства, направленных на отмену дискриминацион-

ных правовых положений, которые препятствовали 

поступлению женщин на военную службу. В нацио-

нальном плане действий по осуществлению резолю-

ции 1325 (2000) Совета Безопасности были впервые 

предусмотрены должности советников по гендер-

ным вопросам и учтена гендерная проблематика в 

высших учебных заведениях и в секторе безопасно-

сти и обороны. Теперь женщины могут занимать во-

енные должности и получать военные звания, в том 

числе офицерские. 

45. Были приняты исключительно важные меры 

для обеспечения равных возможностей мужчин и 

женщин в области занятости, образования и профес-

сиональной подготовки, в экономической и социаль-

ной деятельности и в процессах принятия решений, 

причем во вновь сформированном правительстве 

женщины занимают треть министерских постов. 

Министерство иностранных дел совместно с Мини-

стерством социальной политики одними из первых 

начали проведение проверки в отношении гендер-

ного равенства. Достигнутый прогресс послужил 

стимулом для поощрения гендерного равенства в 

различных сферах жизни общества путем устране-

ния стереотипов и внедрения практики сбора гендер-

ной статистики и проведения проверок с учетом ген-

дерного фактора. 

46. Г-жа Санчес-Пиментель (Доминиканская Рес-

публика) говорит, что Министерство по делам жен-

щин возглавляет усилия по осуществлению ряда 

планов и программ, направленных на содействие 

обеспечению гендерного равенства в государствен-

ном и частном секторах, а также созданию струк-

туры по отслеживанию показателей, помогающих 

принимать политические решения, способствующие 

обеспечению гендерного равенства, и телефонной 

«службы доверия» для женщин, подвергающихся 

гендерному насилию. Доминиканская Республика 

успешно реализует программы по разработке эффек-

тивной макроэкономической политики, направлен-

ной на сокращение масштабов нищеты и неравен-

ства. 

47. Г-жа Вивес Балманья (Андорра) говорит, что 

в 2017 году правительство ее страны приняло закон 

о правах и обязанностях пациентов и специалистов в 

системе здравоохранения и об историях болезни па-

циентов, который гарантирует право на информа-

цию, автономность, конфиденциальность и справед-

ливое отношение. Андорра хотела бы принять актив-

ное участие в обсуждении мер, направленных на ре-

альное улучшение положения всех женщин. С тем 

чтобы во всех правительственных мероприятиях и 

планах предусматривались равное обращение и рав-

ные возможности, был принят закон о равенстве и 

недискриминации. Оратор признала привержен-

ность Генерального секретаря достижению гендер-

ного паритета в рамках всей Организации. 

48. Г-жа Генри (Ямайка) говорит, что ее страна 

привержена достижению гендерного равенства, ко-

торое она считает одним из важнейших компонентов 

всеохватного социально-экономического роста и 

развития. В стране идет обсуждение законодатель-

ства о борьбе с сексуальными домогательствами, и 

активно реализуется национальный план действий 

по ликвидации гендерного насилия. Правительство 

ее страны увеличило объем бюджетных ассигнова-

ний на оказание услуг и помощи женщинам, подвер-

гающимся жестокому обращению. Была запущена 

инициатива, направленная на поощрение равенства, 

стимулирование женщин к выбору нетрадиционной 

карьеры и решение проблемы гендерного насилия, а 

также на обеспечение гендерного паритета в приня-

тии решений и на руководящих должностях в учеб-

ных заведениях. Ямайка осуществляет политические 

инициативы, направленные на борьбу с дискримина-

цией в отношении женщин на рынке труда. 

49. Г-н Маргарян (Армения) говорит, что расши-

рение прав и возможностей женщин и обеспечение 

гендерного равенства являются основополагаю-

щими предпосылками для решения глобальных во-

просов, начиная с мира и безопасности и заканчивая 

устойчивым развитием и изменением климата. Пра-

вительство страны оратора поддерживает конструк-

тивное участие женщин в государственных делах и 

политической жизни и признает их важную роль в 

«бархатной революции». Ожидается, что в 2021 году 

представленность женщин в выборных органах уве-

личится до 30 процентов. В недавно принятом плане 

действий по гендерной политике приоритетное вни-

мание уделяется совершенствованию национальных 

механизмов по улучшению положения женщин, 

предотвращению и искоренению гендерной дискри-

минации и расширению экономических возможно-

стей женщин. 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.3/74/SR.9 
 

 

12/14 19-17233 

 

50. Армения обязалась развивать и укреплять ме-

ханизмы и партнерства, созданные для содействия 

расширению политических, социальных и экономи-

ческих прав и возможностей женщин, в частности в 

целях поощрения участия женщин и девочек в про-

цессах укрепления сплоченности общества и приня-

тия решений и занятия ими руководящих позиций в 

различных сферах жизни общества. Женщины иг-

рают важную роль в усилиях по предотвращению 

конфликтов, укреплению доверия и примирению, и 

в национальном плане действий по осуществлению 

резолюции 1325 (2000) Совета Безопасности о жен-

щинах и мире и безопасности первоочередное вни-

мание уделяется учету гендерной проблематики в 

секторе безопасности, включая деятельность по под-

держанию мира и миростроительству. Одной из при-

оритетных задач реформы сектора безопасности в 

Армении является включение женщин в состав мис-

сий по поддержанию мира. 

51. Г-н Вальтюссон (Исландия) говорит, что его 

страна уже 10 лет подряд занимает первое место в 

разработанном Всемирным экономическим фору-

мом Индексе глобального гендерного разрыва, и, тем 

не менее, проблемы, связанные с полным устране-

нием гендерного разрыва, сохраняются. Для дости-

жения гендерного равенства необходимы целевые 

инвестиции в социальную инфраструктуру и инно-

вационные инструменты политики. Примером таких 

инструментов является недавно принятый закон о 

равной оплате труда, который обязывает работодате-

лей получать сертификаты на основе стандарта рав-

ной оплаты труда, который позволяет анализировать 

их структуру выплачиваемого ими вознаграждения, 

выявлять потенциальную дискриминацию и вносить 

коррективы. Исландия обязалась ликвидировать ген-

дерный разрыв в оплате труда к 2022 году. Страна 

оратора обеспокоена растущей политизацией прав 

человека женщин и активизацией усилий, направ-

ленных на то, чтобы обратить вспять прогресс, до-

стигнутый в области обеспечения свободы распоря-

жаться своим телом, всестороннего полового воспи-

тания, сексуального и репродуктивного здоровья и 

прав, а также борьбы с гендерным насилием. Ислан-

дия вновь подтверждает свою приверженность по-

ощрению прав всех женщин и девочек, поскольку ре-

шение проблем, препятствующих прогрессу в обла-

сти обеспечения гендерного равенства и осуществ-

ления прав человека женщин и девочек, является 

коллективной обязанностью. 

52. Г-н Савала Поррас (Коста-Рика) говорит, что 

благодаря включению принципа паритета в законо-

дательство и государственную политику его страна 

достигла в 2018 году беспрецедентно высокого 

уровня представленности женщин в Конгрессе, а 

также в первом кабинете министров, в котором обес-

печен гендерный паритет. Паритет также находит 

свое отражение в высоком уровне представленности 

женщин на руководящих должностях и в равной 

оплате труда в государственном секторе, и Коста-

Рика выступает за расширение участия женщин в ра-

боте международных организаций. 

53. Страна оратора реализует две национальные 

стратегии, которые служат основой для достижения 

цели 5 в области устойчивого развития. Первой из 

них является национальная политика равенства, ко-

торая служит основой финансовой автономии. В нее 

включены положения о запрете дискриминации по 

признаку пола, социальном страховании домашней 

прислуги, занятой неполный рабочий день, проведе-

нии проверок условий труда с учетом гендерного 

фактора и создании вспомогательного счета домохо-

зяйств для неоплачиваемой работы по дому. В ней 

также предусмотрены программы поддержки компа-

ний, владельцами которых являются женщины. Вто-

рая национальная стратегия направлена на предот-

вращение насилия в отношении женщин и осуществ-

ляется усилиями 77 местных сетей в восьми обла-

стях. 

54. Коста-Рика считает, что женщины в непропор-

ционально большей степени уязвимы по отношению 

к изменению климата, а также являются основной 

движущей силой в деятельности по смягчению его 

последствий и адаптации к ним, и именно поэтому 

гендерная проблематика была включена в нацио-

нальную политику в области биоразнообразия и ле-

сов и управления рисками бедствий, а также в наци-

ональный план декарбонизации. Проводится работа 

по проектам, связанным с адаптацией к изменению 

климата и смягчением его последствий, в которой за-

действованы женщины из общин коренного населе-

ния. Коста-Рика вновь подтверждает свою привер-

женность равенству между мужчинами и женщи-

нами и подчеркивает важность создания такой госу-

дарственной структуры, которая будет ориентиро-

вана на обеспечение прав женщин и их автономность 

во всех областях. 

55. Место Председателя занимает заместитель 

Председателя г-жа Эйеральде (Уругвай). 

56. Г-жа Баджрачарья (Непал) говорит, что, хотя 

в ее стране сократилось число людей, живущих за 

чертой бедности, в том числе женщин, снизились по-

казатели материнской смертности, увеличилось 

число поступающих в школы девочек, обеспечена 

повышенная доступность услуг по планированию 

семьи, введена уголовная ответственность за 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


 
A/C.3/74/SR.9 

 

19-17233 13/14 

 

насилие в отношении женщин и приняты законода-

тельные положения о расширении прав и возможно-

стей женщин, Непал не выполнил свои обязатель-

ства по всестороннему учету гендерного фактора и 

расширению прав и возможностей женщин и дево-

чек. В Конституции гарантируются права женщин и 

девочек, в том числе устанавливается уголовная от-

ветственность за все формы насилия в отношении 

них, гарантируются права наследования, репродук-

тивные права и права собственности, а также содер-

жится положение, обязывающее государство предо-

ставлять женщинам особые возможности в области 

образования, здравоохранения, занятости и социаль-

ного обеспечения. В результате включения в Консти-

туцию положений о представленности женщин они 

составили 41 процент всех представителей, избран-

ных на федеральном, провинциальном и местном 

уровнях на последних выборах. В национальных 

планах развития учитываются гендерные аспекты, в 

связи с чем увеличилось число женщин, задейство-

ванных в политической жизни, на гражданской 

службе и в силах безопасности. Законодательные по-

ложения обеспечат условия для поддержки прав 

женщин, усиления акцента на достижении гендер-

ного равенства и расширения прав и возможностей 

женщин и девочек. 

57. Г-жа Мохаммед (Нигерия) говорит, что ее 

страна по-прежнему привержена делу полной и эф-

фективной реализации деклараций и целей, касаю-

щихся гендерного равенства и улучшения положе-

ния женщин, и что путь к расширению прав и воз-

можностей женщин и обеспечению гендерного ра-

венства невозможен без их социальной интеграции и 

вовлечения в жизнь общества, искоренения нищеты 

и принятия конкретных экономических мер. Ниге-

рия осуществила целый ряд инвестиционных про-

грамм в социальной сфере и план обеспечения эко-

номического подъема и роста, которые позволили 

многим женщинам вырваться из пут нищеты, и по-

ощряет участие женщин в различных видах деятель-

ности через Центральный банк Нигерии, Промыш-

ленный банк и Сельскохозяйственный банк, а также 

через коммерческие банки. 

58. Сексуальное и гендерное насилие представляет 

собой одно из самых жестоких проявлений наруше-

ния прав человека, и, тем не менее, его часто не при-

знают в полной мере и не сообщают о нем всей ин-

формации. Для борьбы с этим явлением была со-

здана электронная информационная панель, которая 

позволяет отслеживать показатели гендерного наси-

лия, с целью добиться улучшения качества докумен-

тации и поддержки механизма мониторинга ситуа-

ции в части гендерного насилия и реагирования на 

него на всей территории страны. Страна оратора 

призывает другие государства-члены рассмотреть 

последствия вооруженных конфликтов и посткон-

фликтных ситуаций для женщин и девочек, а также 

проблемы, с которыми сталкиваются женщины и де-

вочки из числа беженцев. 

59. Место Председателя вновь занимает замести-

тель Председателя г-жа Фарнгало (Либерия). 

60. Г-жа Эльгибрин (Саудовская Аравия) говорит, 

что ее страна приветствует усилия Организации 

Объединенных Наций по поощрению прав женщин с 

точки зрения укрепления экономического потенци-

ала. Страна оратора внесла поправки в законы, не 

позволявшие женщинам пользоваться своими пра-

вами, с тем чтобы помочь им решать экономические 

проблемы, с которыми они сталкиваются. Ее прави-

тельство стремится обеспечивать равенство женщин 

в сфере образования и во всех секторах путем учре-

ждения образовательных программ в сельских шко-

лах, таких как школы по ликвидации неграмотности 

и школы профессиональной подготовки, которые 

предусматривают укрепление потенциала женщин, с 

тем чтобы они могли выйти на рынок труда. Саудов-

ская Аравия осуществляет в сельских районах про-

грамму сельскохозяйственного развития, в рамках 

которой оказывается поддержка мелким фермерам, 

причем как мужчинам, так и женщинам, и прилага-

ются усилия по созданию возможностей для трудо-

устройства, с тем чтобы не допустить оттока населе-

ния в города. Кроме того, реализуется программа по 

улучшению положения фермерских семей. Были пе-

ресмотрены национальные законы и нормативные 

акты, и был внесен ряд поправок в законы об опеке 

над женщинами со стороны мужчин, с тем чтобы 

предоставить женщинам равные возможности в ре-

шении вопросов брака и развода, а также граждан-

ских прав, образования, занятости, жилья и поездок. 

Саудовская Аравия привержена осуществлению 

Конвенции о ликвидации всех форм дискриминации 

в отношении женщин и будет стремиться обеспечить 

достижение целей в области устойчивого развития к 

2030 году. 

61. Г-н Мусса (Джибути) говорит, что 2020 год ста-

нет важной вехой в деле поощрения прав женщин. 

Оратор призывает другие государства проводить по-

литику, поощряющую равенство мужчин и женщин 

и расширение прав и возможностей женщин. Мини-

стерство по делам женщин и семьи выступило с ря-

дом инициатив в части поощрения и расширения 

прав и возможностей женщин, которые направлены 

на укрепление потенциала женщин, находящихся в 

уязвимом положении, и содействие расширению 

экономических прав и возможностей посредством 



A/C.3/74/SR.9 
 

 

14/14 19-17233 

 

осуществления приносящих доход видов деятельно-

сти. В Международный женский день делегация 

Джибути совместно с делегациями Гвинеи, Канады, 

Марокко и Сингапура организовала в Нью-Йорке се-

минар по путям и средствам расширения представ-

ленности женщин и девочек в области науки и тех-

ники, инженерном деле и математике в целях обес-

печения справедливого и устойчивого развития. 

62. Г-н Мутуа (Кения) говорит, что его правитель-

ство пересматривает свою политику, в том числе в 

области предотвращения гендерного насилия и реа-

гирования на него, а также в сфере социальной за-

щиты, с тем чтобы обеспечить решение возникаю-

щих проблем в деле поощрения и защиты прав жен-

щин. Кроме того, были представлены новые страте-

гии по гендерным вопросам и вопросам развития, а 

также по искоренению практики калечащих опера-

ций на женских половых органах, причем последняя 

инициатива включает принятую с соседними стра-

нами декларацию о решении трансграничных аспек-

тов этой проблемы. К числу других разрабатывае-

мых в настоящее время стратегий относятся страте-

гия расширения экономических прав и возможно-

стей женщин, а также стратегия защиты семьи и 

права наследования, в которой признается легитим-

ность обоих полов в вопросах наследования имуще-

ства и прав на землю. На национальном и страновом 

уровнях были налажены партнерские связи в целях 

создания в крупных государственных больницах 

центров реабилитации пострадавших от гендерного 

насилия, в которых таким лицам предоставляется 

доступ к правосудию и оказываются комплексные 

медицинские и психосоциальные услуги, позволяю-

щие им вернуться к нормальной и полноценной 

жизни. 

63. На рассмотрение в парламент был внесен зако-

нопроект о расширении представленности женщин и 

других групп с особыми интересами. Правительство 

страны совместно с негосударственными субъек-

тами разработало учебную программу по вопросам 

руководящей роли женщин, которая была внедрена 

во всех государственных учебных заведениях. Ора-

тор призывает другие делегации помочь Кении в ре-

шении важнейших вопросов расширения прав и воз-

можностей женщин и девочек, включая финансиро-

вание для закрепления достигнутых на сегодняшний 

день результатов и завершения осуществления Про-

граммы действий Международной конференции по 

народонаселению и развитию, как это предусмот-

рено в концепции достижения к 2030 году трех нуле-

вых показателей — полного удовлетворения потреб-

ностей в области планирования семьи, полного ис-

коренения предотвратимой материнской смертности 

и полного искоренения гендерного насилия и вред-

ных видов практики в отношении женщин и деву-

шек. 

64. Г-жа Картрайт (Багамские Острова) говорит, 

что географический и архипелажный ландшафт ее 

страны затрудняет осуществление национальных 

программ. С учетом того, что Багамские Острова 

уверены в эффективности целостного и всеохват-

ного подхода к обеспечению гендерного равенства и 

расширению прав и возможностей женщин с учетом 

национальных потребностей в области развития, 

важно использовать, укреплять и адаптировать уже 

существующие механизмы в свете стремления пра-

вительства всесторонне отражать гендерный фактор 

в более широкой государственной политике. В 

стране оратора при Министерстве социального обес-

печения создано подразделение по вопросам соблю-

дения установленных требований для проведения 

точной оценки охвата государственными услугами и 

ресурсами с использованием информационно-ком-

муникационных технологий. Правительство будет и 

впредь гарантировать права женщин в области здра-

воохранения и на рабочем месте, а также следить за 

тем, чтобы в государственном секторе не было ген-

дерных разрывов в оплате труда. После проведения 

национальной политики гендерного равенства раз-

личия в оплате труда в частном секторе также 

должны исчезнуть. После обрушения на страну ура-

гана «Дориан» Департамент по гендерным вопросам 

и делам семьи осуществляет взаимодействие с Фон-

дом Организации Объединенных Наций в области 

народонаселения в целях сведения к минимуму слу-

чаев гендерного насилия и реагирования на случаи 

такого насилия в приютах для бездомных. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 10 мин. 


